1

News Release

2024年 6月 3日

各位

株式会社プレナス

組織変更及び執行役員の異動、人事異動に関するお知らせ

 当社は、2024年 7月 1日付をもって、下記のとおり組織変更、執行役員の異動及び人事異動を行いますの

で、お知らせいたします。

記

１． 組織変更

(1) 目 的

営業組織によるエリア経営管理体制を整備することで、中長期における経営目標達成を推進するため。

(2) 内 容

① 「HM・MKオペレーショングループ」を「HM営業グループ」に、「やよい軒オペレーショングループ」を「や

よい軒・MK営業グループ」に改称する。

② 「立地設備グループ」を新設する。

③ 「事業開発推進グループ」を廃止する。

④ 「HM営業グループ」を下記のとおり編成する。

・ 「HM オペレーション本部」および「第一統括部」「第二統括部」を廃止し、「HM 東日本営業本部」と

「HM西日本営業本部」を新設する。

・ 「第一統括部」「第二統括部」傘下の各オペレーション部を廃止する。

・ HM 東日本営業本部に「北海道営業部」「東北営業部」「新潟・北関東営業部」「千葉営業部」「東京

営業部」「埼玉営業部」「北陸・甲信営業部」「神奈川・静岡営業部」を設置する。

・ HM 西日本営業本部に「東海営業部」「「近畿営業部」「中国・四国営業部」「山口・北九州営業部」

「福岡営業部」「西九州・熊本営業部」「大分・南九州営業部」を設置する。

・ 事業開発推進本部「岡山戦略推進部」の機能を「中国・四国営業部」に移管する。

2

News Release

本部名 部署名（部・室） 担当営業エリア

HM東日本営業本部 北海道営業部 北海道

東北営業部 青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形

県、福島県

新潟・北関東営業部 新潟県、栃木県、群馬県

千葉営業部 千葉県

東京営業部 東京都

埼玉営業部 埼玉県

北陸・甲信営業部 富山県、石川県、福井県、山梨県、長野

県

神奈川・静岡営業部 神奈川県、静岡県

HM西日本営業本部 東海営業部 岐阜県、愛知県、三重県

近畿営業部 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良

県、和歌山県

中国・四国営業部 鳥取県、島根県、岡山県、香川県、徳島

県、愛媛県、高知県

山口・北九州営業部 山口県、福岡県北九州地区

福岡営業部 北九州地区を除く福岡県

西九州・熊本営業部 佐賀県、長崎県、熊本県

大分・南九州営業部 大分県、宮崎県、鹿児島県

・ HM営業グループに事業開発推進グループの「営業企画開発本部」を移管する。

・ 営業企画開発本部の「オペレーション業務部」を「HM業務部」に改称する。

本部名 部署名（部・室） 主な業務

営業企画開発本部 HM 業務部 ほっともっとの店舗運営業務のサポート及

び営業管理に関する各種業務

FC事業推進部 現行通り

3

News Release

・ 「事業開発推進本部」を「店舗開発推進本部」に改称し、HM営業グループへ移管する。

・ 店舗開発推進本部の「HM店舗オペレーション開発部」を「HM店舗モデル開発部」へ改称する。

・ 店舗開発推進本部の「HMサポート企画部」を「店舗運営企画部」に改称する。

・ 店舗運営企画部に事業開発推進部のほっともっと管理に係る機能を移管する。

本部名 部署名（部・室） 主な業務

店舗開発推進本部 HM 店舗モデル開発部 現行通り

店舗運営企画部 店舗業務及びエリアマネジメント手法・体

制の企画・立案、HM 店舗のオペレーショ

ンモデルに係る数値分析

⑤ やよい軒・MK営業グループを下記のとおり編成する。

・ 「やよい軒国内オペレーション本部」を「やよい軒・MK国内営業本部」に改称する。

・ 「MK事業部」を「MK営業部」に改称し、やよい・MK軒国内営業本部に移管する。

・ 「やよい軒国内オペレーション本部」傘下の各オペレーション部を廃止する。

・ やよい軒・MK 国内営業本部に「やよい軒 東日本営業部」「やよい軒 東京・神奈川営業部」「やよい

軒 中部営業部」「やよい軒 近畿営業部」「やよい軒 西日本営業部」を設置する。

・ 店舗開発推進本部の「やよい軒店舗オペレーション開発部」を「やよい軒店舗モデル開発部」に改称

し、やよい軒・MK国内営業本部に移管する。

・ やよい軒・MK国内営業本部に「やよい軒業務部」を新設する。

・ やよい軒業務部に事業開発推進部の国内やよい軒管理に係る機能を移管する。

本部名 部署名（部・室） 担当営業エリア、主な業務

やよい軒・MK

国内営業本部

MK営業部 現行通り

やよい軒東日本営業部 北海道、宮城県、茨城県、栃木県、群

馬県、埼玉県、千葉県

やよい軒東京・神奈川営業部 東京都、神奈川県

やよい軒中部営業部 新潟県、富山県、石川県、福井県、山

梨県、長野県、岐阜県、静岡県、愛知

県、三重県

やよい軒近畿営業部 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈

良県、和歌山県

やよい軒西日本営業部 岡山県、広島県、山口県、香川県、徳

島県、愛媛県、福岡県、佐賀県、長崎

県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島

県

4

News Release

やよい軒店舗モデル開発部 現行通り

やよい軒業務部 国内やよい軒の店舗運営業務のサポ

ート及び営業管理に関する各種業務

・ 「やよい軒海外オペレーション本部」を「やよい軒海外事業本部」へ改称する。

・ やよい軒海外事業本部「海外オペレーション推進部」を「海外事業推進部」へ改称する。

本部名 部署名（部・室） 主な業務

やよい軒海外事業本部 海外事業推進部 現行通り

海外法人管理部 現行通り

⑥ 立地設備グループを下記のとおり編成する。

・ 「出店戦略本部」を「立地設備本部」に改称し、立地設備グループへ移管する。

・ 「東日本立地開発部」を「第一立地開発部」に改称する。

・ 「西日本立地開発部」を「第二立地開発部」に改称する。

・ 「出店戦略部」を「立地戦略部」に、その傘下の「出店戦略課」を「立地戦略課」に改称する。

本部名 部署名（部・室） 主な業務

立地設備本部 設備部 現行通り

第一立地開発部 現行通り

第二立地開発部 現行通り

立地戦略部 現行通り

⑦ マーケティング商品開発グループ「商品開発部」に事業開発推進本部「事業開発推進部」の新モデル

店舗の商品開発に関する機能を移管する。

⑧ 「事業開発推進部」を廃止する。

⑨ 「岡山戦略推進部」を廃止する。

5

News Release

２. 執行役員の人事異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

専務執行役員

やよい軒・MK営業グループ管掌
三好
み よ し

 寛
ひろ

行
ゆき

常務執行役員

やよい軒

オペレーショングループ管掌

専務執行役員

HM営業グループ管掌 兼

立地設備グループ管掌

山口
やまぐち

 智洋
と もひろ

常務執行役員

事業開発推進グループ管掌

常務執行役員

HM東日本営業本部長
添
そえ

島
じ ま

 修
おさむ

常務執行役員

HM・MK

オペレーショングループ管掌

執行役員

やよい軒海外事業本部長
西嶋
に し じ ま

 治
おさむ

執行役員

やよい軒海外オペレーション本部長

兼 海外オペレーション推進部長

＊ 2024年７月１日付の取締役及び執行役員の体制につきましては、別紙をご参照ください。

３. 人事異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

HM西日本営業本部長 伊藤
い と う

 伸也
し ん や

 HMオペレーション本部長

店舗開発推進本部長 吉田
よ し だ

 輝男
て る お

 出店戦略本部長

やよい軒・MK国内営業本部長 佐藤
さ と う

 卓
た く

成
な り

やよい軒

国内オペレーション本部長

立地設備本部長 松石
まついし

 真
まこと

 事業開発推進本部長

6

News Release

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

立地設備本部

副本部長
松本
まつもと

 誠
まこと

出店戦略本部

副本部長

HM東日本営業本部

副本部長
田中
た な か

 芳
よ し

典
の り

HMオペレーション本部

第一統括部長

HM西日本営業本部

副本部長
立川
たつがわ

 竜二
り ゅ う じ

HMオペレーション本部

第二統括部長

HM東日本営業本部

北海道営業部長
鹿野
か の

 順
じゅん

一郎
いちろう

HMオペレーション本部

第一統括部

北海道オペレーション部長

HM東日本営業本部

東北営業部長
松下
まつした

 和弘
かずひろ

HMオペレーション本部

第一統括部

東北オペレーション部長

HM東日本営業本部

新潟・北関東営業部長
菊池
き く ち

 義
よ し

浩
ひろ

HMオペレーション本部

第一統括部

北関東・新潟オペレーション部長

HM東日本営業本部

千葉営業部長
中川
なかがわ

 達也
た つ や

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

千葉オペレーション部長

HM東日本営業本部

東京営業部長
神宮
し ん ぐ

 満信
みつのぶ

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

東京オペレーション部長

HM東日本営業本部

埼玉営業部長
川畑
かわばた

 元
はじめ

HMオペレーション本部

第一統括部

埼玉オペレーション部長

HM東日本営業本部

北陸・甲信営業部長
岡
おか

 啓一郎
けいいちろう

HMオペレーション本部

第一統括部

北陸・甲信オペレーション部長

7

News Release

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

HM東日本営業本部

神奈川・静岡営業部長
佐野
さ の

 宏
ひろ

昭
あき

事業開発推進本部

ほっともっと店舗オペレーション開発

部長

HM西日本営業本部

東海営業部長
石川
いしかわ

 道
みち

太郎
た ろ う

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

東海オペレーション部長

HM西日本営業本部

近畿営業部長
野本
の も と

 直樹
な お き

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

近畿オペレーション部長

HM西日本営業本部

中国・四国営業部長
冨吉
とみよし

 大輔
だいすけ

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

神奈川・静岡オペレーション部長

HM西日本営業本部

山口・北九州営業部長
北島
きたじま

 政
ま さ

典
の り

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

中国・四国オペレーション部長

HM西日本営業本部

福岡営業部長
田中
た な か

 正之
まさゆき

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

福岡オペレーション部長

HM西日本営業本部

西九州・熊本営業部長
小笠原
お が さ わ ら

 剛人
た け と

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

西九州・熊本オペレーション部長

HM西日本営業本部

大分・南九州営業部長
稲冨
いなどみ

 浩
ひろ

貴
たか

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

大分・南九州オペレーション部長

営業企画開発本部

HM業務部長
橋本
はし も と

 和典
かずのり

営業企画開発本部

オペレーション業務部長

店舗開発推進本部

HM店舗モデル開発部長
渕上
ふちがみ

 雄
ゆ う

平
へい

事業開発推進本部

岡山戦略推進部長

8

News Release

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

店舗開発推進本部

店舗運営企画部長
椛島
かばしま

 貴
たか

臣
おみ

事業開発推進本部

店舗サポート企画部長

やよい軒・MK国内営業本部

MK営業部長
福田
ふ く だ

 雄二
ゆ う じ

 MK事業部長

やよい軒・MK国内営業本部

やよい軒東日本営業部長 村上
むらかみ

 斉嗣
ま さ し

やよい軒国内オペレーション本部

やよい軒東日本オペレーション部長

やよい軒・MK国内営業本部

やよい軒東京・神奈川営業部長
仁木
に き

 賢一
けんいち

やよい軒国内オペレーション本部

やよい軒西日本オペレーション部

次長

やよい軒・MK国内営業本部

やよい軒中部営業部長
名富
な と み

 豊
ゆたか

やよい軒国内オペレーション本部

やよい軒中部オペレーション部長

やよい軒・MK国内営業本部

やよい軒近畿営業部長
山内
やまうち

 一弘
かずひろ

やよい軒国内オペレーション本部

やよい軒近畿オペレーション部長

やよい軒・MK国内営業本部

やよい軒西日本営業部長
田中
た な か

 健司
け ん し

やよい軒国内オペレーション本部

やよい軒西日本オペレーション部長

やよい軒・MK国内営業本部

やよい軒店舗モデル開発部長
髙
たか

橋
はし

 範行
のりゆき

事業開発推進本部

やよい軒店舗オペレーション開発部長

やよい軒・MK国内営業本部

やよい軒業務部長
大谷
おおたに

 信
のぶ

晃
あき

事業開発推進本部

事業開発推進部長

やよい軒海外事業本部

海外事業推進部長
久米
く め

 英夫
ひ で お

やよい軒国内オペレーション本部

やよい軒東京・神奈川オペレーション

部長

9

News Release

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

やよい軒海外事業本部

海外法人管理部長
塩見
し お み

 英
ひで

石
し

やよい軒海外オペレーション本部

海外法人管理部長

立地設備本部

設備部長
室井
む ろ い

 隆志
た か し

出店戦略本部

設備部長

立地設備本部

第一立地開発部長
香月
か つ き

 英樹
ひ で き

出店戦略本部

東日本立地開発部長

立地設備本部

第二立地開発部長
山本
やまもと

 克則
かつのり

出店戦略本部

西日本立地開発部長

立地設備本部

立地戦略部長
川島
かわしま

 真一
しんいち

出店戦略本部

出店戦略部長

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社プレナス コーポレートコミュニケーション室  担当：山村、塩野

TEL : 050-1800-6219  URL : https://www.plenus.co.jp

10

News Release

【別紙】取締役及び執行役員の体制（2024年 7月１日付）

役 名 職 名 氏  名

代表取締役

ＣＥＯ
― 塩井 辰男

取締役

ＣＯＯ社長執行役員
― 金子 史朗

取締役

副社長執行役員
コーポレートグループ管掌 田渕 豪

取締役

上席執行役員
経理本部長 佐々木 泰蔵

取締役 ― 塩井 優里

社外取締役 ― 岡本 直之

社外取締役

監査等委員
― 松渕 敏朗

社外取締役

監査等委員
― 竹尾 祐幸

社外取締役

監査等委員
― 吉田 泰彦

専務執行役員 ＳＣＭグループ管掌 若狹 二郎

専務執行役員 マーケティング商品開発グループ管掌 廣藤 明

専務執行役員 やよい軒・MK営業グループ管掌 三好 寛行

専務執行役員
HM営業グループ管掌 兼

立地設備グループ管掌
山口 智洋

常務執行役員 コミュニケーション本部長 山内 チズル

常務執行役員 HM東日本営業本部長 添島 修

常務執行役員 ＤＸ本部長 兼 ビジネスソリューション部長 高橋 秀治

執行役員 やよい軒海外事業本部長 西嶋 治

執行役員 マーケティング本部長 赤木 康孝

執行役員 生産本部長 森安 秀範

東京都中央区銀座 6丁目 10-1 GINZA SIX 8階